UBND TỈNH GIA LAI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:          /SKHĐT-DN

V/v phối hợp, đẩy mạnh hoạt động

tư vấn cho DNNVV thông qua

mạng lưới tư vấn viên ngành Kế

hoạch và Đầu tư.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày       tháng 8  năm 2022

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật Gia Lai;

- Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Hội Nữ doanh nhân, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh.

Tiếp tục phối hợp triển khai các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa

(DNNVV) theo Luật hỗ trợ DNNVV, Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày

26/8/2021 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều Luật hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa.

Tại Khoản 2, Điều 14 Luật Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa quy định các

Bộ, cơ quan ngang Bộ, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, xây dựng

mạng lưới tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ tư vấn cho DNNVV. Điều 13, Nghị

định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ và Điều 8, Điều 9

Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

hướng dẫn một số điều của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP đã cụ thể hoá các quy

định liên quan tới tư vấn viên và mạng lưới tư vấn viên.

Thực hiện các quy định nêu trên, ngày 17/5/2021, Bộ Kế hoạch và Đầu tư

đã ban hành Quyết định số 632/QĐ-BKHĐT về lĩnh vực, tiêu chí, quy định công

nhận cá nhân, tổ chức tư vấn thuộc mạng lưới tư vấn viên hỗ trợ DNNVV ngành

Kế hoạch và Đầu tư. Theo đó, các lĩnh vực tư vấn trong mạng lưới tư vấn của

ngành Kế hoạch và Đầu tư bao gồm: thành lập và vận hành doanh nghiệp; quản

trị và phát triển doanh nghiệp; chuyển đổi số cho doanh nghiệp; đầu tư; đấu

thầu; tiếp cận tài chính.

Hiện nay, các tư vấn viên ngành Kế hoạch và Đầu tư thực hiện đăng ký và

được công nhận tại Cổng Thông tin doanh nghiệp (địa chỉ:

www.business.gov.vn/tu-van-vien) do Cục Phát triển doanh nghiệp quản lý và

vận hành. Theo quy định tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP, hầu hết các nội dung

hỗ trợ DNNVV được thực hiện thông qua hoạt động tư vấn; đồng thời, khoản 9

Điều 3 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT quy định “DNNVV chỉ được hỗ trợ

các nội dung về tư vấn quy định tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP và Thông tư

này khi sử dụng tư vấn viên thuộc mạng lưới tư vấn viên.”

Nhằm phối hợp, đẩy mạnh hoạt động tư vấn cho DNNVV thông qua

mạng lưới tư vấn viên ngành Kế hoạch và Đầu tư, Sở Kế hoạch và Đầu tư thông

tin đến các các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Liên hiệp

các Hội khoa học và kỹ thuật Gia Lai, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, các Hội

doanh nhân được biết, đồng thời quan tâm, phối hợp triển khai một số nội dung

sau:

1. Căn cứ lĩnh vực, địa bàn quản lý, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương phối hợp phổ biến, tuyên truyền mạng lưới tư vấn viên tới cộng động

DNNVV trên địa bàn để tham gia, sử dụng dịch vụ tư vấn nâng cao hiệu quả sản

xuất kinh doanh.

2. Mạng lưới tư vấn viên ngành Kế hoạch và Đầu tư tại địa chỉ

www.business.gov.vn/tu-van-vien. Các cá nhân, tổ chức tư vấn trên địa bàn có

thể tìm hiểu, tham gia mạng lưới hỗ trợ DNNVV, quy trình hướng dẫn chuẩn bị

hồ sơ và hình thức nộp hồ sơ tham gia mạng lưới tư vấn viên theo phụ lục đính

kèm (đính kèm phụ lục hướng dẫn).

Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ anh Phạm Hoàng Hải - chuyên viên Cục

Phát triển doanh nghiệp (điện thoại 080.43231, emai:

phamhoanghai86@gmail.com) để được hỗ trợ.

 Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, DN, MHL.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Nguyên

PPHHIIẾẾUU  ĐĐĂĂNNGG  KKÝÝ  NNHHUU  CCẦẦUU

HHỖỖ  TTRRỢỢ  CCÔÔNNGG  NNGGHHỆỆ,,  TTHHÔÔNNGG  TTIINN,,  TTƯƯ  VVẤẤNN  CCHHOO    DDNNNNVVVV  NNĂĂMM

22002222

ĐĐơơnn  vvịị::  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ĐĐịịaa  cchhỉỉ::  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CCáánn  bbộộ  đđầầuu  mmốốii::----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ĐĐiiệệnn  tthhooạạii::  ----------------------------------------------------------------  FFaaxx::  ----------------------------------------------------------------------------------------

EE  mmaaiill::  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SSTTTT

NNộộii  dduunngg

SSốố

ddooaannhh

nngghhiiệệpp

đđăănngg  kkýý

DDựự  kkiiếếnn

ĐĐịịaa

đđiiểểmm

TThhờờii  ggiiaann  ddựự

kkiiếếnn  ttổổ  cchhứứcc  hhỗỗ

ttrrợợ  CCôônngg  nngghhệệ,,

TThhôônngg  ttiinn,,  ttưư

vvấấnn  DDNN

11
HHỗỗ  ttrrợợ  ccôônngg  nngghhệệ

aa
TTưư  vvấấnn  ggiiảảii  pphháápp  cchhuuyyểểnn  đđổổii

ssốố

bb  TThhuuêê,,  mmuuaa  ggiiảảii  pphháápp  cchhuuyyểểnn

đđổổii  ssốố

cc  HHỗỗ  ttrrợợ  ttưư  vvấấnn  xxáácc  llậậpp  qquuyyềềnn  ssởở

hhữữuu  ttrríí  ttuuệệ;;  ttưư  vvấấnn  qquuảảnn  llýý  vvàà

pphháátt  ttrriiểểnn  ccáácc  ssảảnn  pphhẩẩmm,,  ddịịcchh

vvụụ  đđưượợcc  bbảảoo  hhộộ  qquuyyềềnn  ssởở  hhữữuu

ttrríí  ttuuệệ  ccủủaa  ddooaannhh  nngghhiiệệpp

dd  HHỗỗ  ttrrợợ  ttưư  vvấấnn  cchhuuyyểểnn  ggiiaaoo

ccôônngg  nngghhệệ  pphhùù  hhợợpp  vvớớii  ddooaannhh

nngghhiiệệpp

22  CChhii  hhỗỗ  ttrrợợ  ttưư  vvấấnn

DDooaannhh  nngghhiiệệpp  nnhhỏỏ  vvàà  vvừừaa

ttiiếếpp  ccậậnn  mmạạnngg  llưướớii  ttưư  vvấấnn

vviiêênn  đđểể  đđưượợcc  hhỗỗ  ttrrợợ  ssửử  ddụụnngg

ddịịcchh  vvụụ  ttưư  vvấấnn  vvềề  nnhhâânn  ssựự,,

ttààii  cchhíínnhh,,  ssảảnn  xxuuấấtt,,  bbáánn

hhàànngg,,  tthhịị  ttrrưườờnngg,,  qquuảảnn  ttrrịị

nnộộii  bbộộ  vvàà  ccáácc  nnộộii  dduunngg  kkhháácc

lliiêênn  qquuaann  ttớớii  hhooạạtt  đđộộnngg  ssảảnn

xxuuấấtt  --  kkiinnhh  ddooaannhh  ccủủaa  ddooaannhh

nngghhiiệệpp  ..

aa  TTưư  vvấấnn  cchhoo  ddooaannhh  nngghhiiệệpp  ssiiêêuu

nnhhỏỏ

bb  TTưư  vvấấnn  cchhoo  ddooaannhh  nngghhiiệệpp  nnhhỏỏ

cc  TTưư  vvấấnn  cchhoo  ddooaannhh  nngghhiiệệpp  vvừừaa

dd
TTưư  vvấấnn  cchhoo  ddooaannhh  nngghhiiệệpp  nnhhỏỏ

ddoo  pphhụụ  nnữữ  llààmm  cchhủủ,,  ddooaannhh

nngghhiiệệpp  nnhhỏỏ  ssửử  ddụụnngg  nnhhiiềềuu  llaaoo

đđộộnngg  nnữữ  vvàà  ddooaannhh  nngghhiiệệpp  nnhhỏỏ

llàà  ddooaannhh  nngghhiiệệpp  xxãã  hhộộii

33
HHỗỗ  ttrrợợ  DDNNNNVVVV  tthhaamm  ggiiaa

ccụụmm  lliiêênn  kkếếtt  nnggàànnhh,,  cchhuuỗỗii  ggiiáá

ttrrịị

aa  HHỗỗ  ttrrợợ  ttưư  vvấấnn  đđáánnhh  ggiiáá  ttooàànn

ddiiệệnn  nnăănngg  llựựcc  ccủủaa  ddooaannhh

nngghhiiệệpp  nnhhỏỏ  vvàà  vvừừaa  ttrroonngg  ccụụmm

lliiêênn  kkếếtt  nnggàànnhh,,  cchhuuỗỗii  ggiiáá  ttrrịị

bb
HHỗỗ  ttrrợợ  ttưư  vvấấnn  ccảảii  ttiiếếnn,,  nnâânngg

ccấấpp  kkỹỹ  tthhuuậậtt  cchhuuyyêênn  ssââuu  cchhoo

ddooaannhh  nngghhiiệệpp  nnhhỏỏ  vvàà  vvừừaa

nnhhằằmm  ccảảii  tthhiiệệnn  nnăănngg  llựựcc  ssảảnn

xxuuấấtt,,  đđáápp  ứứnngg  yyêêuu  ccầầuu  kkếếtt  nnốốii,,

ttrrởở  tthhàànnhh  nnhhàà  ccuunngg  ccấấpp  ccủủaa

ddooaannhh  nngghhiiệệpp  đđầầuu  cchhuuỗỗii

cc
HHỗỗ  ttrrợợ  ttưư  vvấấnn  đđăănngg  kkýý  tthhàànnhh

ccôônngg  ttààii  kkhhooảảnn  bbáánn  ssảảnn  pphhẩẩmm,,

ddịịcchh  vvụụ  llêênn  ccáácc  ssàànn  tthhưươơnngg  mmạạii

đđiiệệnn  ttửử  qquuốốcc  ttếế

dd
HHỗỗ  ttrrợợ  cchhii  pphhíí  dduuyy  ttrrìì  ttààii  kkhhooảảnn

ttrrêênn  ccáácc  ssàànn  tthhưươơnngg  mmạạii  đđiiệệnn

ttửử  qquuốốcc  ttếế

ee
HHỗỗ  ttrrợợ  cchhii  pphhíí  tthhuuêê  đđịịaa  đđiiểểmm,,

tthhiiếếtt  kkếế  vvàà  ddàànn  ddựựnngg  ggiiaann

hhàànngg,,  vvậậnn  cchhuuyyểểnn  ssảảnn  pphhẩẩmm

ttrrưưnngg  bbààyy,,  cchhii  pphhíí  đđii  llạạii,,  cchhii

pphhíí  ăănn,,  ởở  cchhoo  đđạạii  ddiiệệnn  ccủủaa

ddooaannhh  nngghhiiệệpp  tthhaamm  ggiiaa  ttạạii  HHộộii

cchhợợ  ttrriiểểnn  llããmm  xxúúcc  ttiiếếnn  tthhưươơnngg

mmạạii  ttrroonngg  nnưướớcc  vvàà  nnưướớcc  nnggooààii

ff  HHỗỗ  ttrrợợ  ttưư  vvấấnn  đđểể  ddooaannhh  nngghhiiệệpp

xxââyy  ddựựnngg  vvàà  áápp  ddụụnngg  ttiiêêuu

cchhuuẩẩnn  ccơơ  ssởở

gg  HHỗỗ  ttrrợợ  cchhii  pphhíí  ccấấpp  cchhứứnngg  nnhhậậnn

ssảảnn  pphhẩẩmm  pphhùù  hhợợpp  qquuyy  cchhuuẩẩnn

kkỹỹ  tthhuuậậtt

hh  HHỗỗ  ttrrợợ  cchhii  pphhíí  tthhửử  nngghhiiệệmm,,

ggiiáámm  đđịịnnhh,,  kkiiểểmm  đđịịnnhh,,  cchhứứnngg

nnhhậậnn  cchhấấtt  llưượợnngg  ssảảnn  pphhẩẩmm,,

hhàànngg  hhóóaa;;  cchhii  pphhíí  cchhứứnngg  nnhhậậnn

hhệệ  tthhốốnngg  qquuảảnn  llýý  cchhấấtt  llưượợnngg

44  HHỗỗ  ttrrợợ  ddooaannhh  nngghhiiệệpp  nnhhỏỏ  vvàà

vvừừaa  kkhhởởii  nngghhiiệệpp  ssáánngg  ttạạoo

aa   HHỗỗ  ttrrợợ  cchhii  pphhíí  ssửử  ddụụnngg  ttrraanngg

tthhiiếếtt  bbịị  ttạạii  ccơơ  ssởở  kkỹỹ  tthhuuậậtt,,  ccơơ

ssởở  ưươơmm  ttạạoo,,  kkhhuu  llààmm  vviiệệcc

cchhuunngg..

bb  HHỗỗ  ttrrợợ  cchhii  pphhíí  tthhuuêê  mmặặtt  bbằằnngg

ttạạii  ccáácc  ccơơ  ssởở  ưươơmm  ttạạoo,,  kkhhuu  llààmm

vviiệệcc  cchhuunngg..TThhờờii  ggiiaann  hhỗỗ  ttrrợợ  ttốốii

đđaa  llàà  0033  nnăămm  kkểể  ttừừ  nnggààyy  ddooaannhh

nngghhiiệệpp  kkýý  hhợợpp  đđồồnngg  tthhuuêê  mmặặtt

bbằằnngg.

dd  HHỗỗ  ttrrợợ  ttưư  vvấấnn  vvềề  tthhủủ  ttụụcc  xxáácc

llậậpp,,  cchhuuyyểểnn  ggiiaaoo,,  kkhhaaii  tthháácc  vvàà

bbảảoo  vvệệ  qquuyyềềnn  ssởở  hhữữuu  ttrríí  ttuuệệ  ởở

ttrroonngg  nnưướớcc..

ee  HHỗỗ  ttrrợợ  ttưư  vvấấnn  vvềề  xxââyy  ddựựnngg  bbảảnn

mmôô  ttảả  ssáánngg  cchhếế,,  bbảảnn  tthhiiếếtt  kkếế

kkiiểểuu  ddáánngg  ccôônngg  nngghhiiệệpp,,  bbảảnn

tthhiiếếtt  kkếế  hhệệ  tthhốốnngg  nnhhậậnn  ddiiệệnn

tthhưươơnngg  hhiiệệuu..

ff    HHỗỗ  ttrrợợ  ttưư  vvấấnn  qquuảảnn  llýý  vvàà  pphháátt

ttrriiểểnn  ccáácc  ssảảnn  pphhẩẩmm,,  ddịịcchh  vvụụ

đđưượợcc  bbảảoo  hhộộ  qquuyyềềnn  ssởở  hhữữuu  ttrríí

ttuuệệ  ởở  ttrroonngg  nnưướớcc..

gg  HHỗỗ  ttrrợợ  ttưư  vvấấnn  xxáácc  llậậpp  cchhuuyyểểnn

ggiiaaoo,,  kkhhaaii  tthháácc  vvàà  bbảảoo  vvệệ

qquuyyềềnn  ssởở  hhữữuu  ttrríí  ttuuệệ  ởở  nnưướớcc

nnggooààii..

hh  HHỗỗ  ttrrợợ  ttưư  vvấấnn  đđểể  ddooaannhh  nngghhiiệệpp

xxââyy  ddựựnngg,,  áápp  ddụụnngg  ttiiêêuu  cchhuuẩẩnn

ccơơ  ssởở  vvàà  xxââyy  ddựựnngg,,  áápp  ddụụnngg  hhệệ

tthhốốnngg  qquuảảnn  llýý  cchhấấtt  llưượợnngg

ii  HHỗỗ  ttrrợợ  ttưư  vvấấnn  ttììmm  kkiiếếmm,,  llựựaa

cchhọọnn,,  ggiiảảii  mmãã  vvàà  cchhuuyyểểnn  ggiiaaoo

ccôônngg  nngghhệệ  pphhùù  hhợợpp  vvớớii  ddooaannhh

nngghhiiệệpp

55  HHỗỗ  ttrrợợ  ttưư  vvấấnn  cchhưươơnngg  ttrrììnnhh  hhỗỗ

ttrrợợ  ttààii  cchhíínnhh  ccủủaa  QQuuỹỹ  pphháátt  ttrriiểểnn

ddooaannhh  nngghhiiệệpp  nnhhỏỏ  vvàà  vvừừaa..

  TTổổnngg  nnộộii  dduunngg  hhỗỗ  ttrrợợ

GGhhii  cchhúú  ::  MMộộtt  DDooaannhh  nngghhiiệệpp  ccóó  tthhểể  đđưượợcc  hhỗỗ  ttrrợợ  nnhhiiềềuu  nnộộii  dduunngg..  KKiinnhh  pphhíí  hhỗỗ

ttrrợợ  xxeemm  cchhii  ttiiếếtt  ttạạii  MMụụcc  11,,  22  vvàà  33  kkhhooảảnn  II  tthheeoo  ccôônngg  vvăănn  kkhhảảoo  ssáátt  nnààyy..

                  TThhủủ  ttrrưưởởnngg  đđơơnn  vvịị

                  ((KKýý  ttêênn,,  đđóónngg  ddấấuu))

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-08-02T10:59:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Nguyễn Hữu Nguyên<nguyennh.skhdt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-08-02T10:59:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-08-02T10:59:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-08-02T10:59:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!